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ƏLİLLİYİ OLAN UŞAQLARIN
MƏKTƏBƏHAZIRLIQ QRUPLARINA CƏLB
EDİLMƏSİ: CARİ VƏZİYYƏT VƏ EHTİYACLAR

Bu tədqiqat Azərbaycanda əlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıq
qruplarına cəlb olunması ilə bağlı mövcud vəziyyəti və ehtiyacları
qiymətləndirir. Tədqiqatda kəmiyyət və keyfiyyət metodlarının
inteqrasiyasından istifadə olunub: kəmiyyət məlumatları sorğular
vasitəsilə toplanıb, keyfiyyət göstəriciləri isə müəllimlər ilə aparılan
müsahibələr vasitəsilə dərinləşdirilib. Əsas tapıntılar göstərir ki, qa-
nunverici sənədlərin mövcud olmasına baxmayaraq, əlilliyi olan
uşaqların məktəbəhazırlıq qruplarına cəlbi ilə bağlı əhəmiyyətli
maneələr mövcuddur. Bu maneələr arasında uyğunlaşdırılmış təhsil
resurslarının çatışmazlığı, müəllimlərin peşəkar hazırlığının kifayət
qədər olmaması və inklüziv təhsilin tətbiqində institusional çatışmazlıqlar
qeyd olunub. Məlum olub ki, valideynlər və təhsil işçiləri əlilliyi olan
uşaqların təhsil ehtiyaclarını ödəmək üçün daha çox dəstək və
resurslara ehtiyac duyurlar. Tədqiqatın nəticələri əlilliyi olan uşaqların
məktəbəhazırlıq qruplarına cəlb edilməsinin effektivliyini artırmaq
üçün bir sıra tövsiyələr təqdim edir. Bu tövsiyələr arasında inklüziv
təhsilin daha yaxşı tətbiqi üçün müəllimlərin bu istiqamətdə təlimlərə
cəlb olunması, təhsil materiallarının əlçatanlığının yaxşılaşdırılması
və valideynlərin maarifləndirilməsi kimi tədbirlər yer alır. Həmçinin bu
sahədə monitorinq və dəstək mexanizmlərinin gücləndirilməsi tövsiyə
olunur. Bu tədqiqat inklüziv təhsilin təşviqi və əlilliyi olan uşaqların
məktəbəhazırlıq qruplarına tam inteqrasiyasının təmin edilməsi üçün
əsaslı bir yol xəritəsi təqdim edir. Beləliklə, Azərbaycan inklüziv və
ədalətli təhsil mühitinə doğru addım ata, bu da bütün uşaqların təhsil
almaq hüququnun təmin olunmasına kömək edə bilər.

Açar sözlər: Məktəbəhazırlıq qrupları, əlilliyi olan uşaqlar, inklüziv
təhsil, təhsil ehtiyacları, qarışıq tədqiqat metodları.
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This study examines the current situation and educational needs related
to the enrollment of children with disabilities in preschool preparatory
groups in Azerbaijan. The research employs a mixed-methods approach
combining quantitative and qualitative methods: quantitative data were
collected through surveys, while qualitative data were obtained via
interviews conducted with teachers. The main findings indicate that,
despite the existence of relevant legislative documents, there are
significant barriers to the inclusion of children with disabilities in
preschool preparatory groups. These barriers include a lack of adapted
learning materials, insufficient professional training of teachers, and
institutional shortcomings in the implementation of inclusive education
policies. It was found that parents and educational practitioners require
greater support and resources to effectively meet the educational needs
of children with disabilities. The study provides several recommendations
to enhance the effectiveness of involving children with disabilities in
preschool preparatory groups. These recommendations include providing
teachers with systematic training in inclusive education, improving the
accessibility of educational materials, and raising awareness among
parents. In addition, strengthening monitoring and support mechanisms
in this area is also advised. This study offers a comprehensive roadmap
for promoting inclusive education and ensuring the full integration of
children with disabilities into preschool preparatory groups. As a result,
Azerbaijan can take meaningful steps toward a more inclusive and
equitable educational environment, helping to ensure the right of all
children to access quality education.
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GİRİŞÜmumdünya Səhiyyə Təşkilatının (ÜST) sonməlumatlarına əsasən dünyada təxminən 93milyon uşağın (0-14 yaş) əlilliyi var. Bunlardantəxminən 13 milyonu ciddi əlilliyi olan uşaqlardır(WHO, 2011). Bu məlumat əlilliyi olan uşaqlarındünya üzrə vəziyyətini və onların yaşadıqlarıçətinlikləri anlamaq üçün geniş mənzərəni əksetdirir. Əlilliyi olan uşaqların təhsil və sosialhəyata inteqrasiyasını təmin etmək, onlarınmədəni və psixoloji inkişafını dəstəkləmək cə-miyyətin prioritet məsələlərindən biridir.Əlilliyi olan uşaqların təhsili və onlarınməktəbəhazırlıq qruplarına cəlb edilməsi müasirtəhsil sisteminin ən mühüm vəzifələrindənbiridir. Təhsilin erkən mərhələləri uşaqlarınintellektual, emosional və sosial inkişafı üçünhəlledici rol oynayır və bu, xüsusilə əlilliyi olanuşaqlar üçün daha əhəmiyyətlidir. Bu uşaqlarınməktəbəhazırlıq qruplarına inteqrasiya olunmasıonların gələcəkdə akademik və sosial həyatdauğur qazanmaq ehtimallarını artırır.YUNESCO-nun hesablamalarına görə, inkişafetməkdə olan ölkələrdə əlilliyi olan uşaqların98%-i məktəbə getmir və əlil qızların 99%-isavadsızdır. Lakin hər bir uşaq təhsil hüququnamalikdir və inklüziv təhsil bütün uşaqlar üçünmümkündür (UNESCO, 2009). Hətta QlobalTəhsil Monitorinqi Hesabatında da təhsildəinklüziyanın əhəmiyyəti, müxtəlif ölkələrdə busahədəki irəliləyişlər araşdırılıb, hər bir uşağıntəhsil hüququ və inklüziv təhsilin təmin edilməsiehtiyacı vurğulanıb (UNESCO, 2020).Azərbaycan hökuməti sağlamlıq imkanlarıməhdud şəxslərin təhsil hüququnu təhsilinbütün pillələri üzrə digər şəxslərlə bərabərsəviyyədə təmin etmək və onların təhsili üçünmaneəsiz mühit yaratmaq məqsədilə “2018-2024-cü illərdə Azərbaycan Respublikasındasağlamlıq imkanları məhdud şəxslər üçüninklüziv təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Proqramı”nıqəbul edib. Buna baxmayaraq, Azərbaycandaməktəbəqədər təhsil və məktəbəhazırlıq qrup-larında, eləcə də ümumtəhsil məktəblərindətəhsil alan əlilliyi olan uşaqların sayı kifayətqədər azdır. 2023-2024-cü tədris ilində ölkə-

mizdə 12044 uşaq xüsusi təhsilə cəlb edilib.Bunlardan 220 nəfər 40 məktəbdə inklüzivsiniflərdə, 647 uşaq 15 inteqrasiya təlimli in-ternat məktəbində təlim-tərbiyə prosesinə cəlbolunub. 578 uşaq 137 ümumtəhsil məktəbinəzdində yaradılan xüsusi siniflərdə, 7210 uşaqevdə təhsil alır. 1946 uşaq 8 xüsusi tipli internatməktəbində, 1443 uşaq 5 xüsusi məktəbdətəhsilə cəlb edilib (“Azərbaycan müəllimi” qəzeti,2024). UNICEF-in hesablamalarına görə,Azərbaycanda qeydiyyatdan keçmiş əlilliyi olan72000 uşaqdan 54000 nəfəri ibtidai və ortaməktəb yaşındadır (UNICEF Azerbaijan, 2018).Halbuki BMT-nin Əlilliyi olan Şəxslərin HüquqlarıHaqqında Konvensiyasına (UNCRPD) görə, ayrı-seçkilik olmadan və bərabər imkanlar əsasındaəlilliyi olan şəxslərin təhsil hüququnu həyatakeçirmək məqsədilə bütün təhsil pillələrindəonların inklüziv təhsil və ömürboyu təhsilhüququ tam təmin olunmalıdır (BMT, 2008).Azərbaycanda inklüziv təhsil siyasəti əlilliyiolan uşaqların bərabər təhsil imkanlarına malikolmalarını təmin etmək üçün mühüm addımlaratıb. Bununla belə, cari vəziyyətin dəqiqqiymətləndirilməsi və bu sahədə mövcud olanehtiyacların müəyyən edilməsi hələ də aktualdır.Əlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıq qruplarınacəlb edilməsi ilə bağlı problemlərin aradanqaldırılması, onların ehtiyaclarına uyğun dəstəyingöstərilməsi və təhsildə bərabərliyin təminedilməsi üçün vacibdir.Bu tədqiqatın məqsədi Azərbaycanda əlilliyiolan uşaqların məktəbəhazırlıq qruplarına cəlbedilməsi ilə bağlı cari vəziyyəti və mövcud eh-tiyacları qiymətləndirməkdir. Tədqiqat buuşaqların təhsil prosesində qarşılaşdıqları ma-neələri, mövcud resursları və təhsilin keyfiyyətiniaraşdırmaq məqsədi güdür. Nəticələr əsasındabu sahədə səmərəli strategiyalar və təkliflərirəli sürülür.
PROBLEMİN QOYULUŞU5 yaşlı uşaqların məktəbəhazırlıq qruplarınacəlb edilməsi onlara erkən yaşlarda öyrənməyəmaraq göstərmək, yeni mühitə uyğunlaşmaqvə əsas sosial davranış qaydalarına əməl etmək
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imkanı yaratmaqla uşaqların sosial və akademikbacarıqlarının inkişafında mühüm rol oynayır.Bu erkən təhsil proqramları həm uşaqlarınməktəb həyatına daha asan adaptasiya olun-masına kömək edir, həm də valideynlərə uşaq-larının təhsilindəki inkişafını daha yaxındanizləməyə və dəstəkləməyə imkan yaradır. Mək-təbəqədər təhsil haqqında Azərbaycan Respub-likası Qanununun (2017) 3.0.1-ci maddəsində“məktəbəqədər təhsil sahəsində bərabər im-kanların yaradılması” məsələsi qeyd olunur,qanunun 3.0.6-cı maddəsində isə konkret şəkildə“sağlamlıq imkanları məhdud uşaqların inklüzivtəhsilinin təşkili” prinsip kimi təsbit olunub.Lakin bu gün məktəbəqədər və məktəbəhazırlıqqruplarına əlilliyi olan uşaqların cəlbi ilə bağlıdəqiq statistik məlumat yoxdur. Bu da onudeməyə əsas verir ki, məktəbəqədər və mək-təbəhazırlıq qruplarına əlilliyi olan uşaqlarıncəlbi ilə bağlı hazırda hər hansı bir addım atıl-mayıb, müəyyən tədbirlər həyata keçirilməyib.
ƏDƏBİYYAT İCMALIƏlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıq qrup-larına cəlb edilməsi mövzusu son illərdə həmempirik tədqiqatlarda, həm də təhsil siyasətindəböyük əhəmiyyət kəsb edir. Bu icmal mövcudədəbiyyatı nəzərdən keçirərək, əlilliyi olanuşaqların təhsildə, o cümlədən məktəbəqədərtəhsildə bərabər imkanlara malik olmalarınıtəmin etmək üçün mövcud vəziyyəti və ehti-yacları təhlil edir. Əsas mənbələrdən olan BMT,YUNESKO, ÜST və digər nüfuzlu təşkilatlarınsənədləri ilə yanaşı, araşdırma və tədqiqatlarda nəzərdən keçirilib.İnklüziv təhsil əlilliyi olan uşaqların digəruşaqlarla birlikdə eyni təhsil mühitində təhsilalmasını təmin edən yanaşmadır. YUNESKO-nun (2009) “İnklüziv təhsil: Gələcəyin yolu”sənədində qeyd edilir ki, keyfiyyətli inklüzivtəhsil sosial və iqtisadi inkişafa nail olmaq üçünəsasdır. İnklüziv təhsil bütün uşaqların bərabərtəhsil imkanlarına malik olmalarını və sosialinteqrasiyalarını təmin edir (UNESCO, 2009).Bu yanaşma uşaqların fərdi ehtiyaclarına uy-ğunlaşdırılmış təhsil proqramları vasitəsilə

həyata keçirilir. Uşaqların fərdi ehtiyaclarınauyğunlaşdırılmış təhsil proqramlarının vacibliyiəlilliyi olan uşaqların məktəbəqədər təhsilproqramlarından məktəbəhazırlıq və ibtidaitəhsilə keçidinə toxunan tədqiqatlarda xüsusivurğulanır. Belə ki, Fowler və həmkarları (1991)əlilliyi olan uşaqlar və onların ailələri üçünməktəbəqədər təhsildən məktəbəhazırlığa keçidperspektivlərinə dair tədqiqatlarında keçiddövrünə hazırlıqda ailənin rolunu vacib hesabedib. Həmçinin “İnklüziv təhsil: Gələcəyin yolu”sənədində bütün uşaqların bərabər təhsil im-kanlarına malik olmasında sosial inteqrasiyanınvacibliyi də vurğulanır (UNESCO, 2009). Beləki, yoxsulluq və əlillik kimi amillər uşağıninkişafına təsir göstərə bilər, uşaqlar qeyri-sağlam qidalanma, səhiyyə xidməti, həyat şəraiti,zorakılıq, laqeydlik və iqtisadi çətinliklər üzündəninkişaf geriliyi riskləri və çətinliklərlə üzləşirlər.Yoxsulluq və əlillik bir-biri ilə sıx bağlıdır, yox-sulluq əlillik şansını artırır və potensial olaraqəlillik yoxsulluğun nəticəsidir, prenatal sağlam-lığa, uşaq inkişafına və ev təsərrüfatının iqtisadivəziyyətinə təsir göstərir. Yoxsul ailələrdən olanuşaqlar inkişaf ləngimələrinə, sağlamlıqlarınınpisləşməsinə, qayğıdan məhrumluğa, zorakılığaməruz qalma və əsas xidmətlərə çıxışın məh-dudluğuna gətirib çıxara biləcək çoxsaylı risklərləüzləşirlər ki, bu da onların ümumi rifahına vəinkişafına təsir göstərir (WHO&UNICEF, 2012). Nimet və həmkarlarının (2020) iki il ərzindəinklüziv məktəbəqədər təhsil müəssisələrindəəlilliyi olan və əlilliyi olmayan uşaqların iştirakıylaapardıqları tədqiqat onu sübut etdi ki, əlilliyiolan uşaqların ümumi inkişafı üçün onlarınsosial bacarıqlarının inkişaf etməsinə əsaslıtəsir göstərən inklüziv mühitin olması çox vacib-dir. Uşağın inkişafı körpəlikdən yetkinliyə qədərdavam edən dinamik bir prosesdir və onlarmüxtəlif sahələrdə müstəqilliyə doğru irəlilə-yirlər. Uşaqların bacarıqları genetik xüsusiyyətlərvə ətraf mühitin təsiri nəticəsində formalaşırvə bu bacarıqlar sensor-motor, koqnitiv, ünsiyyətvə sosial-emosional sahələrdə özünü göstərir.Schaefferin (2023) araşdırmaları sübut edirki, şagirdlər arasında ən çox xüsusi öyrənməəlilliyinə rast gəlinir və bu qrupdan olan şagirdlər
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əlilliyi olan bütün şagirdlərin 32%-ni təşkiledir. Digər geniş yayılmış əlilliyə nitq və ya dilqüsurları (19%), xroniki və ya kəskin sağlamlıqproblemləri (15%) daxildir. Xüsusi nəzərəçarpan isə autizmli şagirdlərin sayının ilbəilsürətlə artmasıdır. Digər bir məsələ kimi, dövlətməktəblərində müəllim vəzifələrinə əlilliyi olanuşaqlarla işləyə bilən müəllimlərin cəlb olun-masının ciddi problem olduğu vurğulanır (Scha-effer, 2023). Bu problem bir çox tədqiqatlardamüəllim hazırlığı məsələsinin vacibliyini önəçıxarır. Belə ki, inklüziv təhsil müəllimləri üçünxüsusi təlim proqramlarının əhəmiyyəti təd-qiqatlar tərəfindən dəstəklənib. Bu təlimlərmüəllimlərin əlilliyi olan şagirdlərlə işləməbacarıqlarını artırır və onların tədris effektivliyiniyüksəldir (Smith & Tyler, 2011). Avramidis vəNorwich (2002) isə vurğulayır ki, əlilliyi olanşagirdlərlə işləyən müəllimlərin xüsusi təlimproqramlarına cəlb edilməsi onların peşəkarbacarıqları ilə yanaşı, özünəinamını da artırır.Bu təlimlər müəllimlərin əlilliyi olan şagird-lərlə işləmək üçün fərqli tədris üsulları vəstrategiyaları öyrənmələrinə kömək edir. Əlil-liyi olan uşaqların təhsilində resursların çatış-mazlığı ciddi maneədir. Məktəblər çox vaxttələb olunan materiallar, texnologiyalar vəmaliyyə dəstəyi ilə təmin olunmur (Florian &Rouse, 2009). Lakin əlilliyi olan şagirdlərləişləmək üçün resurslar olduqca vacib və əhə-miyyətlidir. Tədqiqatlar bir daha göstərir ki,həm maddi, həm də insan resurslarının qıtlığıməktəblərin əlilliyi olan şagirdlərə müvafiqdəstək göstərmək imkanlarını ciddi şəkildəməhdudlaşdırır. Bu, çox vaxt qeyri-bərabərtəhsil imkanlarına gətirib çıxarır (Avramidis,Bayliss & Burden, 2000).
METODOLOGİYABu tədqiqatda qarışıq tədqiqat metodundan(Mixed Methods Research) istifadə edilib. Beləki, həm statistik məlumatların (kəmiyyəttədqiqatı) toplanmasını təmin etmək, həm dəmüxtəlif aspektləri daha dərindən anlamaqüçün detallı izahatları (keyfiyyət tədqiqatı) əldəetmək üçün qarışıq tədqiqat metodu məqsədli

olaraq seçilib. Qarışıq metod hər iki metodungüclü tərəflərindən yararlanmaqla əlilliyi olanuşaqların məktəbəhazırlıq qruplarına cəlbedilməsinin cari vəziyyəti və ehtiyacları haqqındamüxtəlif aspektləri nəzərdən keçirmək üçünimkan yaradır.Əlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıq qrup-larına cəlb edilməsi ilə bağlı cari vəziyyət vəehtiyaclar haqqında məlumatlar müsahibə vəsorğu alətlərindən istifadə edilərək toplanıb.Creswell və Plano Clark-a (2018) görə, tədqiqatıngeniş dizaynı üçün əvvəlcə keyfiyyət məlumatlarıtoplanır və problem geniş şəkildə araşdırılmaqüçün təhlil edilir, ardınca kəmiyyət məlumatlarıtoplanıb tədqiqat daha dar şəkildə araşdırılaraqtəhlil edilməlidir. Beləliklə, əlilliyi olan uşaqlarınməktəbəhazırlıq qruplarına cəlb edilməsi iləbağlı cari vəziyyət və ehtiyaclar haqqında təqdimolunan tədqiqat keyfiyyət və kəmiyyət məlu-matlarını birləşdirərək etibarlı və dəqiq nəticələrəldə etmək (Creswell & Plano Clark, 2018) vəproblemi dərindən başa düşmək yolu ilə dahageniş bir təsvir təmin etmək məqsədi daşıyıb(Chen, 2006). Tədqiqatda keyfiyyət metodlarınınməqsədi araşdırılan problem haqqında dahaçox məsələlərin tədqiq olunmasına səbəb olandərin məlumat əldə etmək (Creswell & PlanoClark, 2018), problemi real şəraitdə yaxındanaraşdırmaq və bu problem haqqında zəngintəsvirlər və izahlar hazırlamaqdır (Denzin &Lincoln, 2011; Pugach, 2001). 
Tədqiqat sualı:• Əlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıq

qruplarına cəlb olunmasında maneələr nələrdir?• Əlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıq
qruplarına cəlb olunmasında yaranan maneələr
onların tədrisinin keyfiyyətinə nə dərəcədə təsir
edir?Tədqiqat metodu kimi müsahibədən (key-fiyyət məlumatları) və sorğudan (kəmiyyətməlumatları), tədqiqat aləti kimi isə müsahibəprotokolundan və onlayn sorğu anketindənistifadə olunub. Müsahibə suallarının forma-laşdırılması üçün əlilliyi olan uşaqların məktə-bəhazırlıq qruplarına cəlbinin təmin olunmasıilə bağlı dünya ölkələrinin təcrübələri araşdırılıb,tədqiqatlara istinad edilib. Müsahibə sualları
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2 müəllimlə sınaqdan keçirilib və ümumi olaraqsualların müsahibə üçün uyğunluğu müəyyən-ləşdirilib. Məktəbəhazırlıq qruplarında fəaliyyətgöstərən 6 nəfərlə telefon vasitəsilə müsahibəaparılıb, əlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıqqruplarına cəlb olunması və inteqrasiyası iləəlaqədar məlumatlar toplanıb və dərindən təhlilolunub. Müsahibə aparılan müəllimlərin ano-nimliyini təmin etmək üçün müvafiq olaraqonların müsahibə nəticələri M1, M2, M3, M4,M5, M6 kimi kodlaşdırılıb. Əlilliyi olan uşaqlarınməktəbəhazırlıq qruplarına cəlb olunmasındacari vəziyyət və ehtiyaclara görə qarşıya çıxanproblemləri dərindən başa düşmək üçün dahageniş bir mənzərəni təmin etmək (Chen, 2006.,Creswell & Plano Clark, 2018) vacib hesabedilib. Bu məqsədlə məktəbəhazırlıq qruplarındavə ibtidai sinifdə dərs deyən 608 müəllimləəlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıq qruplarınacəlb edilməsi ilə bağlı cari vəziyyət və ehtiyaclaradair sorğu aparılıb.Əlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıq qrup-larına cəlb olunmasında cari vəziyyəti və eh-tiyacları müəyyən etmək, o cümlədən əlilliyiolan uşaqların məktəbəhazırlıq qruplarına cəlbolunmasının vacibliyini, müəllimlərin bunamünasibətinin dərəcəsini ölçmək məqsədiləmüsahibəyə 5 Regional Təhsil İdarəsinə (RTİ)tabe olan ümumi təhsil məktəblərində fəaliyyətgöstərən ibtidai sinif müəllimləri cəlb olunub.Müsahibə üçün seçimdə müəllimin hazırda vəya əvvəlki illərdə məktəbəhazırlıq qrupundadərs deməsi, əlilliyi olan şagirdlə işləmək sa-həsində təcrübəsinin olması meyar kimi qəbulolunub. Tədqiqatın obyektivliyini və etikliyinitəmin etmək məqsədi ilə müsahibədə iştirakedən müəllimlərdən ad və soyad tələb edilməyib,onların anonimliyi qorunub. Belə ki, tədqiqatınetik prinsiplərinin qorunması məlumatlarıntoplanması prosesinə əhəmiyyətli dərəcədətəsir edir. Orb və həmkarlarının (2001) “Key-fiyyət tədqiqatında etika” məqaləsində tədqi-qatçıların tədqiqat prosesinin bütövlüyünü vəetik sağlamlığını təmin edərək iştirakçılarınhüquqlarına, ləyaqətinə və rifahına hörmət et-mək məsuliyyəti daşıması fikri tədqiqatın etikprinsiplərinin qorunması yanaşmasını sübut

edir (Orb, Eisenhauer & Wynaden, 2001).Müəllimlərə sualları sərbəst cavablandırmaqüçün lazımi şərait yaradılıb. Müsahibədən əvvəlmüəllimlərlə razılıq, məxfilik və əldə olunannəticələrin onların fəaliyyətinə heç bir təsiriolmamasına dair razılıq forması imzalanıb.Tədqiqat zamanı əldə edilən nəticələrin işti-rakçılara potensial təsirləri nəzərə alınmalı vəbu nəticələrin mənfi təsirlərini minimallaşdırmaqüçün tədbirlər görməlidir (Creswell & PlanoClark 2018). Müsahibədə iştirak edən müəllim-lərin yaş və iş təcrübəsi müxtəlif olub. Müsahibəümumilikdə 23 sualı əhatə edib. Sorğuda respondentlər açıq və qapalı olmaqlaümumilikdə 22 sualı cavablandırıblar. Sorğusualları 2 hissədən ibarətdir: demoqrafik məlu-matlar və münasibəti ölçən suallar. Demoqrafikməlumatlarda respondentlərin cinsi, yaşı, iştəcrübəsi, tədris etdiyi sinif, fəaliyyət göstərdiyitəhsil müəssisəsinin tabe olduğu Şəhər/RegionalTəhsil İdarəsi (RTİ) əhatə olunub. İkinci hissəisə müəllimlərin əlilliyi olan uşaqların mək-təbəhazırlıq qruplarına cəlb olunması və in-teqrasiyasına dair münasibətlərini ölçən sual-lardan ibarətdir. Sorğu sualları tərtib edilərkənbeynəlxalq təcrübə dərindən nəzərdən ke-çirilməklə yanaşı Azərbaycanda mövcud vəziyyətdə nəzərə alınıb. Belə ki, Azərbaycanda hazırdadövlət ümumi təhsil müəssisələrinin tərkibin-də ≈ 4900-dən çox məktəbəhazırlıq qruplarıfəaliyyət göstərir ki, bu qruplara ≈ 86 mindənçox uşaq cəlb olunub (MÜTDA, 2024). Sorğu22 nəfərlə sınaqdan keçirilib. Sorğununetibarlılığı (reliability) və validliyi (validity)statistik olaraq hesablanıb və Kronbax alfa (α)dəyəri 0,69 olub. Kronbax alfa (α) 0 ilə 1 arasındadəyişir, daha yüksək dəyərlər sorğunun dahaetibarlı olduğunu göstərir. Kronbax alfa (α)dəyəri 0,69-a bərabər olması sorğunun etibarlıolduğunu göstərib. Sorğu əsas mərhələdə heçbir dəyişiklik edilmədən tətbiq olunub. Tədqiqatçərçivəsində sorğu “Google Forms” vasitəsiləhazırlanıb və sorğuya keçid müəllimlərəŞəhər/Regional Təhsil İdarələrinin vasitəsiləgöndərilib. Belə ki, əvvəlcə RTİ-lərin tabeliyindəolan icma əsaslı qrupları və ümumi təhsil müəs-sisələrində fəaliyyət göstərən məktəbəhazırlıq
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və ibtidai sinif müəllimləri ilə sorğular aparılaraqstatistik məlumatlar toplanıb. Sorğuda 608məktəbəhazırlıq və ibtidai sinif müəllimi iştirakedib. Sorğuda dixotom (Bəli&Xeyr) və 5 likertli(“Tamamilə narazıyam”, “Narazıyam”, “Bilmirəm”,“Razıyam”, “Tamamilə razıyam”) sualların təhliliprosesi başlamadan öncə “Bəli” və “Xeyr” 0, 1,likertlər isə 1-5 rəqəmləri ilə kodlaşdırılaraqstandartlaşdırılıb. Yekunda data təmizlənib vətəhlil olunub. Sonda seçilən 6 müəllimlə aparılanmüsahibələr və sorğu nəticələri dərindən qar-şılıqlı analiz edilib.
RESPONDENTLƏR HAQQINDA 
ÜMUMİ MƏLUMAT 

Müsahibə iştirakçılarıƏlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıq qrup-larına cəlb edilməsi: cari vəziyyət və ehtiyaclarüzrə tədqiqatın müsahibə mərhələsində iştirakedən 6 müəllimin cins bölgüsü Diaqram 1-dəgöstərilib.

Müsahibədə iştirak edən müəllimlər ölkəninmüxtəlif şəhər və rayon məktəblərində fəaliyyətgöstərirlər. Belə ki, müsahibədə Bakı və Şirvanşəhərlərinin, habelə Şəki, Qəbələ, Xaçmaz vəBiləsuvar rayonlarının hərəsindən 1 müəllimiştirak edib. Müsahibədə iştirak edənlərin ümumimüəllim kimi iş təcrübəsi ilə əlilliyi olan şagirdləiş təcrübəsi Diaqram 2-də əks olunub.
Sorğu iştirakçılarıSorğuda iştirak edən 608 məktəbəhazırlıqvə ibtidai sinif müəlliminin cins tərkibi Diaqram3-dəki kimi müəyyən edilib.Sorğu iştirakçılarının yaş aralığı Diaqram 4-də əks olunub.Respondentlərin Regional Təhsil İdarələrinəgörə paylanmasına nəzər saldıqda sayın 9olduğu müəyyən olunur. Bunların da 52,5%-iLənkəran-Astara RTİ və Qazax-Tovuz RTİ-ninpayına düşür (Diaqram 5). Üç Regional Təhsilİdarəsindən sorğuda iştirak edən olmayıb. Bu
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Diaqram 1 Müsahibə iştirakçılarının cins tərkibi Diaqram 3 Sorğu iştirakçılarının cins
kateqoriyasına görə bölgüsü

Diaqram 2 Müsahibə iştirakçılarının iş təcrübəsi
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Diaqram 4 Sorğu iştirakçılarının yaşa görə bölgüsü

Diaqram 5 Bakı Şəhəri üzrə Tİ və Regional Tİ-ləri üzrə sorğuda iştirak edən müəllim sayı

idarələr Qarabağ RTİ, Mil-Muğan RTİ, ŞərqiZəngəzur RTİ-dir.Sorğuda iştirak edən müəllimlərin tədrisetdikləri sinifə görə say tərkibi Diaqram 6-daəks olunub. Həmçinin sorğuda iştirak edənrespondentlərin yaş və iş təcrübələri də təhliledilib (Diaqram 7 və Diaqram 8).
TƏDQİQATIN NƏTİCƏLƏRİ Öncədən qeyd edildiyi kimi, sorğuda 608nəfər iştirak edib və iştirakçıların 53,5%-ninhazırda məktəbəhazırlıq qruplarında dərs de-dikləri məlum olub. Bu qruplarda dərs deyənmüəllimlərin cəmi 15-nin sinfində əlilliyi olanşagirdlər təhsil alır. Ümumi olaraq isə hazırda40 müəllimin sinfində əlilliyi olan şagirdlər

oxuyur. Bu müəllimlərin çox kiçik hissəsi –7,5%-i (Diaqram 9) kişi cinsinə aiddir ki, bu daAzərbaycan təhsilində geniş yayılmış haldır. Əlilliyi olan şagirdlərlə iş təcrübəsi olanmüəllimlərin fəaliyyət göstərdikləri təhsil mü-əssisələri şəhər, rayon, kənd və qəsəbə məktəb-ləri olmasına görə qruplaşdırılarsa, əldə olunannəticələrə əsasən müəllimlərin 90%-i kənd vəşəhər məktəbləri arasında cüzi bir fərqlə deməkolar ki, eyni paylanır (Diaqram 10). Bu paylanmabizə sorğunun bu tip məktəbləri əhatə etdiyi-ni göstərir. Elm və Təhsil Nazirliyinin statistikməlumatlarına əsasən, ölkə ərazisində təhsilalan ibtidai sinif şagirdlərinin ≈89%-i şəhər vəkənd məktəblərinin payına düşür (ETN, 2024).Əlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıq qrup-larına cəlb edilməsi ilə əlaqədar müsahibə



iştirakçılarına müxtəlif suallar verilib və onlarıncavabları eyni tədqiqatın sorğu nəticələri iləəlaqələndirilərək təhlil edilib.Tədqiqatın əsas məqsədlərindən olan eh-tiyacların qiymətləndirilməsi Azərbaycan mək-təblərində əlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıqqruplarına cəlb edilməsinə dair bir sıra ma-neələri müəyyən edib. Belə ki, valideynlərin,ailələrin maariflənməməsi, əlilliyi olan uşaqla-rın məktəbəqədər təhsilə və cəmiyyətə inteq-rasiya olunmaması, siniflərin lazımi resurslarla

təmin olunmaması əlilliyi olan uşaqların mək-təbəhazırlıq qruplarına cəlb edilməsində əsasbaryerlərdən biri kimi müəyyən olunub.Müsahibədə müəllimlər valideynlərin əlilliyiolan övladlarını ancaq evdə saxladıqlarını,sosiallaşmaq üçün cəmiyyətə inteqrasiyaetmədiklərini bildiriblər. Müsahibədə iştirakedən müəllim (M3) əlilliyi olan uşaqlarınailələrinin narahatlıqlarını belə ifadə edir:“Damla səs-küylü yerlərdə qışqırırdı, əşyalarıdağıdır və qırırdı, uşaqlarla kobud hərəkət
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Diaqram 7 Respondentlərin yaşlarına görə paylanması

Diaqram 6 Müəllimlərin tədris etdikləri sinifə görə say tərkibi



edirdi. Ona görə biz çalışırdıq ki, şənliklərə,yığıncaqlara, gəzintiyə gedəndə onu həmişəevdə qoyaq. Onu insanlar arasına çıxarmaqdanutanırdıq” (M3, Fərdi müsahibə). Bütün bu vəya digər hallarda ailələrin narahatlıqları onlarınstress yaşamasına səbəb olur. Fowler və həm-karları (1991) əlilliyi olan uşaqların ailədənbirbaşa məktəbəhazırlıq qruplarına keçidindəailənin və uşağın stress yaşamasını qeyd edir.Bu bir daha onun göstəricisidir ki, əlilliyi olanuşaqların cəmiyyətdən təcrid olunması, kənarşəxslərlə az ünsiyyətdə olması təhsilə, o cüm-lədən məktəbəhazırlıq qruplarına cəlb olunduğu

halda onların və ailələrinin stress yaşamasınasəbəb olur. Ailələrin proses haqqında hərtərəfliməlumatı öz narahatlıqlarını aydınlaşdırmaqdaonlara kömək olacaq və bu narahatlıqları həlletmək üçün strategiyaları varsa, uşağı qayğı iləəhatə edən mühitdən təhsilə keçid stressi azaldabilər (Fowler et al., 1991). Digər bir müəllim(M6) müsahibəsi zamanı bildirib ki, əlilliyi olanuşaqlar ailədə yüksək səviyyədə qayğı ilə əhatəolunduğundan təhsilə cəlb olunarkən ilk ver-dikləri reaksiya aqressiv və emosional hərəkətlərolub. Sanki valideynlərindən kənarda özlərinitəhlükədə hiss edirlər (M6., Fərdi müsahibə).
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Diaqram 8 Respondentlərin iş təcrübələrinə görə bölgüsü

Diaqram 9 Gender üzrə paylanma Diaqram 10 Respondentlərin fəaliyyət
göstərdikləri məktəblərin növləri



Ailələr övladının dəyişikliyə uyğunlaşmasınavə yeni mühitdə tələb olunan bacarıqlara yiyə-lənməsinə kömək etməklə, əlilliyi olan övlad-larının yeni mühitə adaptasiyasında fəal iştiraketməklə prosesi asanlaşdıra bilərlər (Hains etal., 1988). Bundan əlavə, valideynlər ailə daxi-lində fəaliyyətlərinin cədvəlini və iş rejimlərinitənzimləmək, övladları ilə bağlı lazımi xid-mətlərin yerini müəyyənləşdirmək və əldəetmək, əlavə maarifləndirmə seminarlarında,görüşlərində, konfranslarında iştirak etmək,yeni məktəb personalı ilə əlaqələr qurmaq vəövladına təhsil mühitinə uyğunlaşmanı uğurlahəyata keçirməyə kömək etmək vəzifələrininöhdəsindən gəlmək bacarıqlarına yiyələnirlər(Diamond et al., 1988; Hains et al., 1988).Sorğuda iştirak edən müəllimlərin 44,7%-i
“Müxtəlif növ əlilliyi olan uşaqlarla tədris prosesini
təşkil etmək üçün nələri vacib hesab edirsiniz?”sualına valideynlərin prosesdə iştirakını seçib.Araşdırmalar göstərir ki, valideynlərin tədrisprosesində iştirakı uşaqların sosial və akademikbacarıqlarının inkişafına müsbət təsir edir.Valideynlərin dəstəyi və əməkdaşlığı əlilliyiolan uşaqların özünüidarəetmə və motivasiyabacarıqlarını artırır (Dunst & Trivette, 2008).Valideynlərin tədris prosesində iştirakı, xüsusiləəlilliyi olan uşaqların təhsil uğuruna və ümumiinkişafına böyük təsir göstərir. Valideynlər

uşaqlarının ehtiyaclarını və güclü tərəfləriniən yaxşı bilən şəxslərdir və onların dəstəyitədris prosesinin daha effektiv olmasına köməkedir (Hornby & Lafaele, 2011). Valideynlərintədris prosesində aktiv iştirakı uşaqların FərdiTədris Planlarının (FTP) hazırlanmasında vəhəyata keçirilməsində əhəmiyyətlidir. Valideynlərvə müəllimlər arasında əməkdaşlıq uşaqlarınxüsusi ehtiyaclarına uyğunlaşdırılmış tədrisstrategiyalarının inkişaf etdirilməsini təminedir (Blue-Banning et al., 2004). Müsahibə iştirakçıları “Məktəb təliminə baş-
layanda 5-7 yaşlı uşaqlarda hansı sosial və
emosional bacarıqların olmasını gözləyirsiniz?”sualını özünüdərketmə, özünüidarəetmə, sosialdərketmə, sosial idarəetmə, birgə qərarverməbacarıqlarının vacib olması kimi cavablandırıb(Diaqram 11). Bakıdan olan müəllim (M4) qeydedir ki, bu yaşda uşaqların sosial-emosionalbacarıqlara sahib olması onların ümumi inki-şafına daha sürətlə təsir edir. Belə ki, məktəbqaydalarını başa düşür və əməl edirlər, tədrisprosesində müxtəlif fəaliyyətlərdə rahat ünsiy-yət qurur, əməkdaşlıq edirlər. Bu da onlarınöyrənmələrinə müsbət təsir edir (M4., Fərdimüsahibə). Raverin (2002) tədqiqatı da göstə-rir ki, uşaqların emosional inkişafı onların er-kən məktəb hazırlığı üçün əsas komponentlər-dən biridir. 5-7 yaş aralığında olan uşaqların
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Diaqram 11 Məktəb təliminə başlayanda 5-7 yaşlı uşaqlarda hansı sosial və emosional bacarıqların
olmasını gözləyirsiniz?



emosional tənzimləmə və sosial bacarıqlarıinkişaf etdirməsi onların ümumi məktəbuğurunu artırır (Raver, 2002). Sosial və emo-sional öyrənmə (SEL) proqramları 5-7 yaşlıuşaqların sinif mühitində digər uşaqlarla əlaqəqurmaq, emosiyalarını anlamaq və idarə etmək,problemləri həll etmək və müsbət qərarlarqəbul etmək bacarıqlarını inkişaf etdirməküçün nəzərdə tutulub (CASEL, 2020). Bu yaşdaəlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıq qruplarınacəlb olunmasında onların xüsusi təhsil ehtiyaclarınəzərə alınmaqla sosial və emosional bacarıqlarıinkişaf etdirilməlidir. Müsahibədə Biləsuvardanolan müəllim (M5) bildirdi ki, autizm spektrpozuntusu (ASP) olan uşaqla eşitmə qüsurluuşağa fərqli yanaşmalar edirik. “Ayla sinifəgələndə ilk vaxtlar heç kimlə ünsiyyət qurmur,qələmlə özünə kiçik xəsarətlər yetirir, yoldaşlarıilə əməkdaşlıq etmirdi. Hazırda isə bu prob-lemləri artıq nisbətən aradan qaldırmışıq. Rəvanisə deyilənlərə, ümumiyyətlə, qulaq asmır,verilən təlimatlara əməl etmirdi. Bu yaxınlardamüəyyən etmişik ki, onun eşitmə problemi var.Ailənin sosial durumunun aşağı olması, Rəvanıkeyfiyyətli eşitmə aparatı ilə təmin edə bilmə-məsi bu problemə səbəb olub. Hazırda Rəvanyeni eşitmə aparatı ilə təmin olunub və artıqonun davranışlarında müsbət dəyişikliklərmüşahidə olunur” (M5., Fərdi müsahibə). Bufikirlər bir daha sübut edir ki, məhdud icraedicifunksiyaları olan uşaqlar, xüsusilə də xüsusitəhsil ehtiyacları olanlar sosial mühitlərdə özdavranışlarını və emosiyalarını idarə etməkdəçətinlik çəkirlər, bu da onların problemli dav-ranışlarını artırır (Hughes & Ensor, 2008).Ailənin strukturunun və dinamikasının uşaqla-rın sosial kompetensiyalarına təsiri inkişaf ge-riliyi olan uşaqların bir-biri ilə sosial əlaqələrin-də kritik bir amildir. Ailənin müsbət təsiri uşaq-ların sosial bacarıqlarının inkişafında dəstəkrolunu oynayır (Guralnick, 1999). Müəllimlərinerkən yaşlarda uşaqlara sosial-emosional ba-carıqları öyrətməsi xüsusi təhsil ehtiyaclarıolan uşaqların fərqli situasiyalarda öz duyğularınıvə davranışlarını idarə etmə qabiliyyətləriniartırır (Denham et al., 2012). Yüksək funksiyalıautizmli uşaqların duyğularını və davranışlarını

idarə etmək bacarıqlarının inkişafı onlarındostluq əlaqələri qurmaq və yalnızlıq hissi iləmübarizə aparmaq qabiliyyətlərinə müsbəttəsir göstərir (Bauminger & Kasari., 2000).Sorğu iştirakçılarının eyni suala cavablarınaəsasən (Diaqram 11) sosial-emosional bacarıq-ları 3 qrupa bölmək olar:
a) Mütləq gözlənilən bacarıqlarÖzünüidarəetmə (77,5%) respondentlərarasında ən çox gözlənilən bacarıqdır ki, bu dauşaqların müxtəlif situasiyalarda öz davra-nışlarını, emosiyalarını və düşüncələrini idarəetmək bacarığına xüsusi diqqət yetirildiyinigöstərir. Sosial və emosional öyrənmə proq-ramları məktəbəhazırlıq yaşlı uşaqların, o cüm-lədən əlilliyi olan uşaqların öz duyğularını vədavranışlarını idarə etmək bacarıqlarını inkişafetdirməyə kömək edir (Bierman & Motamedi,2015).Uşaqların öz emosiyalarını, güclü və zəiftərəflərini dərk etmələrinin vacibliyini əksetdirən özünüdərketmə (60%) də yüksəkqiymətləndirilir. Özünüdərketmə bacarığı şəxsiinkişaf, həmyaşıdları və müəllimlərlə səmərəliqarşılıqlı əlaqə üçün vacibdir (Lau et al., 2015).
b) Orta dərəcədə gözlənilən bacarıqlarSosial idarəetmə (25%) və sosial dərketmə(22,5%) bacarıqları respondentlər tərəfindənorta dərəcədə vurğulanır. Sosial idarəetməbaşqaları ilə sağlam və faydalı əlaqələr qurmaqvə saxlamaq bacarığını əhatə edir, sosialməlumatlılıq isə başqalarının perspektivlərinibaşa düşmək və empatiya qurmağı nəzərdətutur. Bu bacarıqlar əməkdaşlıq fəaliyyətləri vədəstəkləyici sinif münasibəti yaratmaq üçünvacibdir (Maciver et al., 2019).
c) Daha az vurğulanan bacarıqlarBirgə qərarvermə (17,5%) respondentlərincavablarına görə, ən az gözlənilən bacarıqdır.Lakin tədqiqatlar sosial və emosional öyrənmə(SEL) proqramlarının əlilliyi olan uşaqlarınbirgə qərarvermə kimi sosial bacarıqlarınıninkişafında vacib rolunu vurğulayır və bubacarıqların formalaşması və təkmilləşdirilməsiüçün xüsusi strategiyalar təklif edir (Elias etal., 1997).

İlahə Tağıyeva, Fərid Hüseynov

Azərbaycan məktəbi. 2026. №120



Bu nəticələrə əsasən qeyd edilə bilər ki,məktəb əsaslı sosial-emosional öyrənmə (SEL)proqramlarının əlilliyi olan uşaqların müsbətinkişafı və emosional rifahı üçün əsas vasitəolması vacibdir (Weissberg & O’Brien, 2004).Bundan əlavə, sorğu nəticələri tədris proq-ramlarına bu bacarıqların inkişafına köməkedən mövzuların əlavə edilməsinə ehtiyac oldu-ğunu göstərib. Sosial bacarıqlara orta dərəcədədiqqət yetirildiyini nəzərə alsaq, sosial müna-sibətləri, empatiyanı və əməkdaşlıq oyununuinkişaf etdirən qrup fəaliyyətlərini birləşdirməkuşaqlara bu qabiliyyətləri inkişaf etdirməyəkömək edə bilər. Şirvandan olan müəllim (M6)əlilliyi olan 5-7 yaşlı uşaqların inkişafındaoyunların vacib rol oynadığını vurğulayıb: “Se-rebral iflic xəstəliyi olan şagirdim əlil arabasın-da olmasına baxmayaraq, bütün qrup fəaliy-yətlərində aktivdir. Sinif tədbirlərində həttarəqslərdə və müxtəlif oyunlarda iştirak edir”(M6., Fərdi müsahibə). Oyun hər bir uşağıninkişafı üçün əsas komponentdir və əlilliyi olanuşaqlar üçün daha da vacibdir. Oyun vasitəsiləuşaqlar sosial bacarıqlarını inkişaf etdirir, emo-sional tənzimləməni öyrənir və problemlərihəlletmə bacarıqlarını təkmilləşdirirlər (Gins-burg, 2007). Birgə qərarların qəbulu daha azprioritet olsa da, qrup problemlərinin həlli vəbirgə qərarların qəbulu üçün imkanlarıninteqrasiyası uşaqlara başqaları ilə effektivişləməyi öyrətməkdə, hətta digər səriştələrininkşafında hələ də faydalı ola bilər. Denham vəhəmkarları (2012) müəllimlərin əlilliyi olanuşaqlara birgə qərarvermə bacarıqlarınıöyrətmək üçün interaktiv oyunlar və qrupfəaliyyətləri kimi metodlardan istifadə etməsinivacib hesab edir. Bu cür fəaliyyətlər uşaqlarınbirgə işləmək və qarşılıqlı anlaşma bacarıqlarınıinkişaf etdirir (Denham et al., 2012).Sorğunun cavabları müxtəlif əlilliyi olanuşaqlara tədris prosesində müəllimlərin vacibhesab etdiyi bir neçə əsas strategiyanı vurğulayır.Respondentlərin 73,7%-nin vurğuladığı ən do-minant strategiya müsbət və dəstəkləyici mühityaratmaqdır. Bu yanaşma çox vacibdir, çünkiəlilliyi olan uşaqların həm emosional, həm dəakademik rifahını əhəmiyyətli dərəcədə artırır

(Baker & Donelly, 2001). Pedaqoqların 52,6%-nin qeyd etdiyi diferensiallaşdırılmış təliminhəyata keçirilməsi şagirdlərin müxtəlifehtiyaclarını ödəmək üçün tədris metodlarınınuyğunlaşdırılmasını, hər bir uşağın fərdi öyrənmətərzinə və qabiliyyətinə uyğun təlimat almasınıtəmin etməyi nəzərdə tutur. Şəkidən olanmüəllim (M2) öz müsahibəsində əlilliyi olanşagirdlərə tədris prosesində diferensial ya-naşmanın əhəmiyyətini qeyd edərək bildiribki, “Hüseyn verilən informasiyanı qavramır,çalışıram ki, ona informasiyanı vizual öyrənməstrategiyasından istifadə edərək ötürüm” (M2.,Fərdi müsahibə). Əlilliyi olan şagirdlər üçünən təsirli öyrənmə strategiyalarından biri mul-ti-sensor yanaşmanın tətbiqidir. Bu, vizual,eşitmə və kinestetik elementləri birləşdirərəköyrənmə təcrübəsini zənginləşdirir və onlarınöyrənmə prosesində daha fəal iştirakını təminedir (Scruggs & Mastropieri, 2000). Diferen-siallaşdırılmış təlim xüsusi ehtiyacları olanşagirdlərin fərdi öyrənmə yollarını və sürətlərininəzərə alaraq onlara uyğun tədris strategiyalarıtətbiq etməklə onların akademik nailiyyətləriniartırır (Connor et al., 2014). Əlavə strategiyalara respondentlərin 36,8%-nin qeyd etdiyi Fərdi Tədris Planlarından (FTP)istifadə daxildir. Fərdi Tədris Planları, xüsusiləerkən yaşlarda əlilliyi olan şagirdlərin fərdiehtiyaclarını qarşılamaq üçün xüsusi olaraqhazırlanıb. Bu planlar 5-7 yaş arası şagirdlərinunikal öyrənmə tərzlərini və tələblərini nəzərəalaraq fərdiləşdirilmiş tədris strategiyaları təminedir (McLaughlin & Thurlow, 2003). Müsahibədəiştirak edən müəllimlərin hamısı Fərdi TədrisPlanlarının vacibliyini və əhəmiyyətini vurğu-ladılar. FTP-lərin hazırlanmasında müəllimlərinvə valideynlərin fəal iştirakı uşağın ehtiyaclarınıdaha yaxşı əks etdirən və tədris prosesindədaha böyük uğur təmin edən bir plan yaradıl-masını təmin edir (Drasgow, Yell & Robinson,2001).Müsahibə iştirakçıları resursların təminatıməsələsinə xüsusi toxunublar. Qəbələdən olanmüəllim (M3) bildirib ki, “mənim sinfim bütünlazımi resurslarla təmin olunub. Bu mənimsinfimdə tədrisin keyfiyyətinin yüksəlməsinə
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müsbət təsir edir. Korreksion pedaqoq və psixo-loqla sıx əməkdaşlıq edirik, onlar davamlı dəstəkgöstərirlər. Lakin digər inklüziv sinif müəllimininsinfi nə lazımi İKT, nə də digər resurslarla təminolunub. Bu səbəbdən müəllimin çətinlikləriçoxdur” (M3., Fərdi müsahibə). Şəkidən olanmüəllim (M2) məktəbdə korreksion pedaqoqunolmamasını, psixoloqun isə heç bir dəstəkgöstərmədiyini bildirib. Əlavə olaraq qeyd edibki, sinfində nə kompüter, nə də proyektor var.Didaktik materialları, əyani vəsaitləri özü ha-zırlayır. Bu isə onun çətin olan vəziyyətini dahada ağırlaşdırır və tədrisin keyfiyyətinə mənfitəsir edir (M2., Fərdi müsahibə). Tədqiqatlarəlilliyi olan 5-7 yaşlı şagirdlərlə işləyərkən insanresurslarının, əyani vəsaitlərin, İKT resurslarınınvə digər dəstək xidmətlərinin vacibliyinivurğulayır və inklüziv təhsilin uğurlu olmasındabu resursların rolunu ön plana çəkir. Əlilliyiolan şagirdlərlə iş zamanı insan resurslarınınvə digər dəstək xidmətlərinin mövcudluğu,müəllimlərin və digər təhsil işçilərinin inklüzivtədris strategiyalarını daha effektiv şəkildəhəyata keçirməsinə kömək edir (Sailor & Roger,2005; Florian & Spratt, 2013). Müəllimlərin inklüziv təhsilə olan münasi-bətləri onların bu sahədə əldə etdikləri peşəkarinkişaf təlimlərindən asılı olaraq dəyişir. Müəl-limlər daha çox dəstək aldıqda və müvafiq təlimkeçdikdə, inklüziv təhsil üçün daha müsbət birmünasibət göstərirlər (Avramidis, 2000).Müsahibədə iştirak edən müəllimlərdən birneçəsi (M1, M3, M4) bildirib ki, onlar inklüzivsinfə təhkim edilməmişdən 5-6 ay əvvəl tə-limlərə, seminarlara, vebinarlara cəlb olunublar.Davamlı olaraq Peşəkar İnkişaf Proqramlarındaiştirak ediblər. Hətta ETN-dən məsul şəxsləronlarla müsahibə də aparıb. Artıq inklüzivsinifdə tədris etməyə başlayanda bilik və bacarıqbaxımından heç bir çətinlikləri olmayıb. Tədrisili müddətində mütəmadi olaraq onlara mentordəstəyi də göstərilib (M1, M3, M4, Fərdimüsahibə). Müsahibədə iştirak edən digər mü-əllimlər (M2, M5, M6) isə onlara təlimlərin yenitədris ili başladıqdan sonra keçirilməsini qeydediblər. Eyni anda həm dərsə, həm də tədrisəfokuslanmağın çətin olduğunu vurğulayıblar.

Onlar həmçinin keçilən bu təlimlərin onlar üçünkifayət etmədiyini bildiriblər (M2, M5, M6, Fərdimüsahibə). Müəllimlər inklüziv təhsilə müsbətyanaşmalarını artırmaq üçün xüsusi təlimproqramlarına ehtiyac duyurlar. Bu təlimləronlara əlilliyi olan şagirdlərlə effektiv işləməkmetodlarını öyrədir və onlara öz praktikalarınıdaha da inkişaf etdirmək imkanı verir (Leather-man, 2007). Müsahibədə iştirak edən müəllimlərdən biri(M3) müsahibənin sonunda deyib: “Əlilliyi olanşagirdlərlə işləmək yalnız pedaqoji bir məsuliyyətdeyil, həm də dərin bir vicdan məsələsidir. Buproses ədalət, bərabərlik və empatiya kimi əsasdəyərlərin praktikada tətbiq edilməsini tələbedir. Müəllimlər hər bir şagirdin potensialınıortaya çıxarmaq və onlara hörmətlə yanaşmaqla,həm peşəkar, həm də mənəvi bir vəzifəni yerinəyetirirlər” (M3., Fərdi müsahibə). İnklüzivliktəkcə təhsil məsələsi deyil, bu, mənəvi məsələdir.Müəllimlər qabiliyyətindən asılı olmayaraq, hərbir uşağın ləyaqətinə və dəyərlərinə hörmətetməli, keyfiyyətli təhsil alması üçün öz məsu-liyyətlərini dərk etməlidirlər (Florian & Black-Hawkins, 2011). Sorğuda iştirak edən müəllimlərin 62,2%-iəlilliyi olan şagirdlərlə işləmək üçün müxtəliftəlim və proqramlara qatılıblar. Bu iştirakların58,3%-i məcburi olub. Keçirilən təlimlərinfaydalılığı 3 ayrı-ayrı sualla yoxlanılıb. Nəticələrəəsasən keçirilən təlimlərin 50%-i yararlı hesabedilir. Belə ki, keçirilən təlimlərin tədris prose-sinin səmərəli aparılması üçün faydalılığı vəsəmərəliliyi 45,8% sorğu iştirakçısı tərəfindəntəsdiqlənib. Bununla belə, sorğunun təlimlərləəlaqəli hissəsi 3 vacib məqamı üzə çıxarır:1) Məktəblərdə ixtisaslı, təlimlərdən keçmişkadrlara ehtiyac var. Əlilliyi olan şagirdlərlə iş-ləyən müəllimlərin 37,8%-i bu sahədə heç birdəstək almayıblar. Bu, ümumi olaraq tədrisintəşkilinin səmərəliliyinə, hətta əlilliyi olanşagirdlərə xüsusi yanaşmanın düzgün olmasınaəsaslı şübhələr yaradır.2) ETN və ARTİ (Azərbaycan RespublikasınınTəhsil İnstitutu) tərəfindən təşkil olunan təlim-lərə ehtiyac var.3) Təşkil olunan təlimlərin mərkəzləşdirilmiş
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şəkildə, proqramların isə ixtisaslı kadrlarlamüzakirə əsasında təşkil olunması zəruridir.Sorğu iştirakçılarının təxminən yarısı təşkilolunan təlimlərdə boşluqların olması faktlarınıqeyd edirlər. 
“Əlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıq

qruplarına cəlbi ilə bağlı hansı çətinliklərlə
qarşılaşırsınız?” sualına Şəkidən olan müəllimin(M2) cavabı ailə, sistem və məktəb səviyyəsindəəhəmiyyətli kommunikasiya problemlərininolmasını göstərib. “Hüseyni məktəbə cəlb etməküçün dəfələrlə evlərində olmuşam, valideynlərinəinklüziv təhsilin məqsədi, vacibliyi, əhəmiyyətihaqqında məlumat vermişəm. Hüseyn məktə-bəhazırlıq qrupundan bu sinifdə qeydiyyatdaolsa da, valideynləri məktəbə gətirmirdilər.Səbəb kimi məktəbdə onun üçün sağlam vətəhlükəsiz mühitin olmayacağını düşündüklərinibildirirdilər. Bir illik cəhdlərim boşa getmədi.Hüseyn I sinifdə məktəbə gəldi və biz onunməktəbə uyğunlaşması üçün hər şeyi edirik.Lakin lazımi resursların olmaması prosesinkeyfiyyətinə təsir edir” (M2, Fərdi müsahibə).Məlumat azlığı və valideynlər ilə məktəb ara-sındakı zəif əlaqə əlilliyi olan uşaqların təhsiləcəlb olunmasında bir maneədir (Hornby, 2014).Əlilliyi olan uşaqların valideynləri məktəbə-hazırlıq qrupları haqqında kifayət qədər məlumatala bilmədikdə, uşaqlarının təhsil imkanlarındantam istifadə edə bilmirlər (M1, Fərdi müsahibə).Valideynlərin inklüziv təhsil haqqında kifayətqədər məlumatlı olmaması uşaqların məktə-bəhazırlıq qruplarına cəlb olunmasında çətinlikyaradır. Müəllimlər və valideynlər arasında ef-fektiv ünsiyyətin olmaması uşağın təhsil pro-sesinin düzgün şəkildə dəstəklənməsinə maneolur (M5, Fərdi müsahibə). “Valideynlərinməktəbə olan güvəninin olmaması onların təhsilprosesində fəal iştirak etməmələrinə səbəb olabilər” fikirlərini səsləndirən Qəbələdən olanmüəllim (M3) onu da qeyd etdi ki, biz məktəb,müəllim, sinif yoldaşları və onların ailələriolaraq artıq Damlanın valideynlərinin etibarınıqazanmışıq. Əvvəl hər gün valideyni ilə gələnDamlanı indi qonşuları olan sinif yoldaşlarıgətirir (M3, Fərdi müsahibə). Lindsay (2007)də inklüziv təhsilin effektivliyini artırmaq üçün

kommunikasiya strategiyalarının vacibliyinivurğulayır. Əlilliyi olan uşaqlar və onların ailələri üçünməktəbəqədər təhsildən məktəbəhazırlığa keçidperspektivlərinə dair tədqiqatlarda keçiddövrünə hazırlıqda ailənin rolu vacib hesabedilir (Fowler, Schwartz & Atwater, 1991). 
MƏHDUDİYYƏTLƏR Tədqiqatda əlilliyi olan uşaqların məktəbə-hazırlıq qruplarına cəlb edilməsi ilə bağlı carivəziyyət və ehtiyacları araşdırarkən bir sıraməhdudiyyətlərlə qarşılaşılıb. İştirakçılarınböyük bir qisminin (93,4%) əlilliyi olan uşaqlaiş təcrübəsinin olmaması, coğrafi və inzibatiərazi üzrə hədəf qrupun qeyri-bərabər pay-lanması, tədqiqat aləti olaraq sorğu və müsa-hibənin onlayn olması tədqiqatın əsas məhdu-diyyətləri sırasında yer alır.Sorğunun “əlilliyi olan uşaqla iş təcrübəniz

varmı?” sualına iştirakçıların, demək olar ki,təxminən 93,7%-i “xeyr” cavabını verib. Beləki, sorğuda iştirak edən 608 nəfərdən yalnız40 nəfərinin əlilliyi olan uşaqla iş təcrübəsiolub. Sorğuda bu suala qədər əlilliyi olan uşaq-ların xüsusi təhsil ehtiyacları, inklüziv müəllim,inklüziv təhsil haqqında sualların verilməməsidaha çox münasibətin ölçülməsi imkanlarınıməhdudlaşdırıb. Digər məhdudiyyətlər arasında coğrafi inzi-bati ərazi üzrə hədəf qrupunun qeyri-bərabərpaylanması faktoru yer alır. Belə ki, tədqiqatınməqsədi hədəf qrupları haqqında 1 Şəhər, 12Regional Təhsil İdarəsinə sorğu və müsahibəninkeçirilməsi ilə bağlı məlumat verilib və sorğununonlayn linki bütün Regional Təhsil İdarələrininməsul şəxslərinə göndərilib. Lakin sorğudamaksimum iştirakçı sayı 262 (Lənkəran-AstaraRTİ), minimum iştirakçı sayı 2 (Dağlıq ŞirvanRTİ və Gəncə-Daşkəsən RTİ) olub.Data toplama prosesində 22 sualdan ibarətsorğu alətindən və 23 sualdan ibarət müsahibəprotokolundan istifadə olunub. Şübhəsiz ki, on-layn həyata keçirilən müsahibə və sorğuda res-pondentin sualları hansı əhval ruhiyyədə vətam obyektivliklə cavablandırması sual altındadır.
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Belə olduğu halda, sorğu onlayn keçirilsə belə,müsahibənin canlı keçirilməsi daha etibarlıməlumat əldə etməyə imkan yaradardı. Əlavəolaraq, fokus qrup müzakirələrin həyata ke-çirilməsi də əldə olunan datanın etibarlılığıbaxımından əhəmiyyət təşkil edərdi. Fokusqrupları iştirakçıların təcrübə və fikirlərini dahageniş və dərin bir şəkildə anlamaq üçün istifadəedilə bilər. Bu metod, xüsusilə həssas qruplarlaiş aparılarkən məlumatların etibarlılığını artırır(Krueger & Casey, 2015).
YEKUN NƏTİCƏ VƏ TƏKLİFLƏRƏlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıq qrup-larına cəlb edilməsi ilə bağlı cari vəziyyət vəehtiyaclar tədqiq olunub. Nəticə olaraq, əlilliyiolan uşaqların məktəbəhazırlıq qruplarına cəlbedilməsində mövcud problemlər aşağıdakı kimimüəyyən olunub:• Resurs ehtiyacı. Müəllimlərin inklüzivtəhsil haqqında narahatlıqlarının əsas səbəblə-rindən biri resurs və dəstəyin çatışmazlığı iləəlaqədardır. Müəllimlər tədris prosesində kifayətqədər resurs və dəstəyin olmaması üzündənəlilliyi olan uşaqlara keyfiyyətli təhsil verməkdəçətinlik çəkirlər (Avramidis & Norwich, 2002).• Müəllimlərin hazırlığı. Müəllimlərin in-klüziv təhsil müəssisələrində işləmək üçün xü-susi təlim keçməsi əlilliyi olan uşaqların təlimehtiyaclarının ödənilməsində vacib rol oynayır.Təlim proqramları müəllimlərin əlilliklə bağlıbiliklərini artırmaq və onları uyğun strate-giyalarla təmin etmək üçün hazırlanmalıdır(Smith & Tyler, 2011). Müəllimlər inklüziv təhsilmühitində effektiv işləyə bilmək üçün əlavətəlim və resurslara ehtiyac duyurlar. Bu ehtiyaclarmüəllimlərin əlilliyi olan uşaqlarla işləyərkənqarşılaşdıqları çətinlikləri azaltmaq və onlarıntədris metodlarını təkmilləşdirmək məqsədiilə qarşılanmalıdır (Avramidis & Norwich, 2002).• Valideynlərin iştirakı. Valideynlərin in-klüziv təhsildə iştirakı əlilliyi olan uşaqlarınməktəbə uyğunlaşmasına və uğuruna əhəmiy-yətli dərəcədə təsir edir. Valideynlərin dəstəyivə əməkdaşlığı uşaqların sosial və emosionalinkişafını gücləndirir (Lindsay, 2007). 

• Sosial və emosional bacarıqların inkişafı.Əlilliyi olan uşaqların sosial və emosionalbacarıqlarının inkişafı prosesində oyun və in-teraktiv fəaliyyətlər mühüm rol oynayır. Bufəaliyyətlər uşaqların özlərini ifadə etmə baca-rıqlarını artırır və onların məktəb mühitindədaha rahat olmalarına kömək edir (Guralnick,1999). • Diferensiallaşdırılmış təlim. Diferensialyanaşmalar fərdi şagirdlərin ehtiyaclarına vəbacarıqlarına uyğunlaşdırılmış tədris strate-giyalarının tətbiqini tələb edir. Bu yanaşmaoxuma əlilliyi risk altında olan şagirdlərinxüsusi ehtiyaclarını qarşılamaq üçün vacibdir(Connor, Alberto, Compton, & O’Connor, 2014).• Fərdi Tədris Planları (FTP). Effektiv birFTP şagirdlərin cari səviyyəsini, ölçülə bilənillik məqsədləri, xüsusi təhsil və əlaqəli xid-mətləri, proqramın dəyişdirilməsini, şagirdinümumi təhsil mühitində iştirakını əhatə etməlidir(Drasgow, Yell, & Robinson, 2001).Aparılan tədqiqat gələcəkdə bu və ya oxşarmövzuda həyata keçiriləcək tədqiqatlar üçünmənbə rolunu oynamaqla yanaşı, onlara tövsiyəvə imkanlar təqdim edir:
a) İştirakçı qrupların təhlili. Bu tədqiqatıapararkən əlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıqqruplarına cəlb olunması prosesində iştirakedəcək uşaqlar, müəllimlər, valideynlər və digəriştirakçılara dair mövcud fikirlər, təcrübələr vəehtiyaclar diqqətə alınmalıdır. Bu, tədqiqatınən əhəmiyyətli hissələrindən biridir.
b) Məktəbəhazırlıq proqramlarının təhlili.Hazırda fəaliyyət göstərən məktəbəhazırlıqproqramları və onların əlilliyi olan uşaqlarauyğunluğu təhlil edilməlidir. Bu, hansı sahələrdətəkmilləşdirmələr tələb edildiyini və hansı əsasməqamların vurğulanmasının vacibliyini ay-dınlaşdırmağa kömək edə bilər.
c) Əsas təlim metodlarının təhlili. Əlilliyiolan uşaqların məktəbəhazırlıq qruplarına cəlbolunmasında istifadə edilən əsas təlim me-todlarının təhlili və onların effektivliyinin qiy-mətləndirilməsi vacibdir. Bu, mövcud metodlarıntədqiq edilməsini və inkişaf etdirilməsini təminedə bilər.
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d) Müəllim təlimi və hazırlıq proqramları.Əlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıq qruplarınacəlb edilməsi üçün müəllimlərin hazırlıq proq-ramları və təlimi əhəmiyyətlidir. Bu proqramlarmüəllimlərin əlilliyi olan uşaqların tələblərinədaha effektiv bir şəkildə cavab verməsinə köməkedə bilər.
e) Valideyn, ailə təlimi və dəstəyi. Valideyn-lərin və ailələrin bu prosesdəki rolu və dəstəyidə nəzərə alınmalıdır. Onlarla əlaqəli təlimproqramları təşkil edilməli və bu proqramlarvalideynlərin əlilliyi olan uşaqların təhsilindəaktiv rol oynaması üçün təşviq edilməlidir.Bu təkliflər əlilliyi olan uşaqların məktəbə-hazırlıq qruplarına cəlb olunması ilə bağlıgələcək tədqiqatlarda nəzərə alınaraq tədqi-qatçıların bu sahədə daha effektiv və müvafiqaraşdırmalar aparmasına istiqamət verə bilər.Yekunda bu istiqamətdə aparılacaq tədqiqatlarınnəticələrini təhlil və müqayisə etmək səmərəliola bilər.
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